12. Secundū, quoniā et si quando con-
ductor præstiterit idoneā fideiūslorem, esset
Sl 4 lap.

- laplus rētminus decem, & quinq; dierū ad eam p̄stādām cōstitutus, nī hilominus ad rēsolutiōnēm cōtractus
 12 requirebaſ declaratio domini fundi, vt patet ex ipso cōtracto quandoquidem in eo datur elec̄tio domino fundi, vt si p̄d. fiduciūlūs nō p̄stetur in termino decē, & quinq; dierū possit, vel cōductorem compellere ad eam p̄stādām, vel locationi non stare, & sic ante declaratiōnē, & electionē, res erat i[n]tegrā, cōtractusq; validus, & in sua esse[n]tia permanens, poterat siquidē dñs elige realterā viam conseruationis cōtractus, quod in dubio potius p̄sumendum est quam ipsius resolutionē, atque destrūctionē, vt potius actus Valeat quā p[ro]r[ati]on, argumēto. I. quoties s[ecundu]s de reb. dubi interim, ergo quo dñs fundi non declarat animū suū, neque elegit vñā, vel alteram viā, cōtractus integer est, ac in sua p[er]f[ecti]onē, sed sic est, q[uod] conductor p[re]dictus p̄d. fiduciūlūs idoneam, amē p̄f[ac]tūt. dominī declaratiōnē, atq[ue] electionē, vt patet ex datis, ergo potuit iure opimio morā purgare: quia ad inscuerendām caducitatēm cōtractus eo casu quo ipsa locū habet requiritur declaratio domini: P[er]enām caducitatēs locū nos habet, nīsi domino directo vōlēt, vt in d.l. 2. C. de iure emphy. ibi, volēt, ei licere cūm p[ro]p[ri]etate semphyteutarijs repellere, &c. Et iterum, sibi si doginus volverit, & in d.c. potuit de locā obib[us] iuste potuisse expelli, & vitrobiq[ue] cōmuniter Doct. & testator cōmūnem esse hāc opinionē. Curt. l[ib]. cōprobognat, & cōnt. 110. nū. 23. Quare propter electionēm emphyteota non eadē ipso iuste ab emphyteoti cōstituta domūm li dominiū dicitū dōminij declarauerit velle esse locūm caducitatē, ut in sp[eci]e dēcenti Barc. in d.l. 2. n. 20 quām sequitur dōminūtē Doct. nō quātūt. P[ar]isi. consi. 103. n. 73. libri. & Capitoli. C[on]s. 1. Civil. 12. n. 2. & plures alios referunt l[ib]. Clar. d. 3. emphyteosis q. 9. vñā quād statim facta declaratiōnē domini cōdit ipsius vōlēt. emphyteota, nec requiritur iudicis sententia, vel declaratio, secundūm
 plurimorum sententiām, quos refert aſſerens non esse in practica ab hac comuni oppinione, quam etiam confuetudo approbavit, aliquo modo recēdēt: & eam testatur communē Greg. Lop. in d.l. 28. tit. 8. p. 5. in gloſ. ſin mandato del jux, vbi etiam limitat, duobus modis: poterit ergo ante declaratiōnē domini, nī emphyteota mōram purgare, prout in terminis tenet. Iul. Clar. d.q. 8. in fidi cens, quōd in dubio antequam dominus declarauerit velle esse locūm caducitatē, iudeo debet ſemper declarari in ſententiā p[er] quā caducitas ipſa evitetur: ergo idem in proposito noſtro dicendum est, & quamuis hodie in emphyteota deſcīsum extet, quod p[oss]it mōram purgare intra. 10. dies, vt in d.l. Regia, cum tamē ipsa loquatur in emphyteota, id ē teris casib[us] extra casūm emphyteotis feruabitur ius cōmūnē, quod habet, ut mōra in cōtractib[us] purgari p[oss]it vñā que ad litis cōtentatiōnē. 10. d[omi]ni 2027
 13 18 Tertiō, eadē pars cōprobatur: quoniam in ipſa declaratiōnē domini eligit[ur] resolutionē cōtractus ipſe ſatator in pacto ſimpli[er]e cōtineri, quōd ſi hon p̄ſtetur fiduciūlū ſoperat ſibi p̄d. facultas: & ſic, quod quatuor p[ar]tū aſſirmatiuum, p[re]ſtandi fiduciūlū ſionē idoneam habeat terminū limitatū: quindecim dierū, negatiōnē tamen nempe, ſi eam non p[re]ſtititerit, ad incurritā diētā p[er]nam resolutionis cōtractus. Si dñs id eligerit, nullum terminū habet ergo debet intelligi, vel ſecundūm ius, & ſic, quod licet mōra purgare, ne aliis in p[re]ſtatām p[er]nam incurrit conductor, quia o[mn]ia ſunt reſtingēndā, & fauores ſunt ampliāndi, vt in regula iūtis, & in penalib[us] ſtricta: interprētatio est ſacienda: ſed cēm p[er]f[ect]um hoc negatiōnē, nullum certūm terminū habeat, & ifequitur p[er]nam p[re]ſtatām non eſſe imponēdā, ſit ētia termino p[re]ſtato quindecim dierūm, fiduciūlū p[re]ſtitā non ſit, cum ſufficiat eam p[re]ſtare, re integrā antequam dominus declaraverit ſuam voluntatē. 10. d[omi]ni 2027
 14 Superest modo, ut respōdeamus fun-
 dā-

damentis supra in contrarium adductis, & primum quidem nob̄ obstat, quoniam hic non fuit et omnium, ut si in termino quin decimam dierum fideiussores non essent prestiti copeteret et electio dno fundi, & c. ut ipse dominus fundi fatetur in sua pred. declaratione, sed simpliciter abiq; viiiis termini praefixione si fideiussores non prestareret, sed haec negativa non est verificata, quia eos prestiti re integra conductor, ut constat, ergo, &c. Primum quod: etiam si pactum negligatur, conceptum fuisset cum predicto termino quindecim dierum, adhuc potuerit post lapsam ipsius condutor moram purgare, ut infra dicimus. Secundum etiam fundatum ex communione opinionis, qua habet quod in contraria, vbi est dies, & pena, non admittitur purgatio morte, non obstat, quoniam haec recepta sententia procedit de iugitate turis ciuilis, non vero de iure canonico & eo de eius equitate, quo attingit etiam in dispositione iurata, & vbi alias non poterat mora purgari admittitur purgatio morte, si ies actio non sit factum a die certius, ut tenuit glossa in i. apud misericordem in glossa 1132. quod est. sensit etiam glossa hec ut vero moribus, s. quae ex quibus glossis ita etiam tenet Bald. in libro de crimen, quod est in p. 110. C. de his qui accusul. non posse hanc opinionem communem esse, & receptio plures allegant. Testatur D. Anto. Padilla, in l. si quis maior. n. 12. C. de ira s. & latius n. 14. de hoc enim ususdem sequitur quod professi in nostro tractatu de iuris: confirmatur part. t. 1. n. 5. & seqq. & supra hoc lib. 10. n. 11. & ita est tenendum, remittit Alex. in d. si insulam n. 12. & T. Crout. & Ripabili. n. 93. & ante eos R. singul. 449. iuramentum excludit. & conf. t. 1. n. 7. & ibidem Ripabili. ultim. quo lib. 2. n. 110. C. de reuoc. donat. & Alella. l. 4. 6. Cato. n. 146. iii. de verbis obligatis. & ibidem Galilu. numero. 60. intelligunt hoc procedere, & loqui in foro poli, & conscientia, secus in foro contentioso, quos reserat, & sequitur D. Tiber. Decianus conf. 10. n. 6. vol. I. vbi summa?

etiam in idem citat Ruyn. Gozad. Cravet. & Ias. quorum sententia saltem in nostro regno procedere non potest, ut statim dicemus. Et pro communis sententia allegatur cap. suam de poenis ex quo text. deducit & tenet Gregor. Lop. in l. 8. tit. 14. part. 5. in glo. 2. ad fin. quod hodie semper de iure canonico mora purgari potest, & quod ista limitatio in his regnis erit magni effectus, quia cum per ill. partitarum non reperiatur expresse cautum, quod vbi est dies & pena, non admittatur purgatio morte, & deficiente iure regio potius sit recurrentum ad ius canonici, quam ad ll. Imperator, secundum Palat. Rub. in introductione. c. per velstras de donat. inter vir. & vxo. in versi. idem videtur mihi dicendum, &c. admittetur morte purgatio sequendo aequitatem canonicaem. Et ita de aquitate canonica feruanda etiam in foro seculari communis opinio prefata non procedit, quia semper potest mora purgari, secundum Gregorium Lopez, vbi supra, quem sequutus fui etiam dict. c. 17. vbi quod in simili casu fuit pronuntiatum duabus sententijs conformibus in regali cancellaria Pinciana, in specie de quaibi nos egimus: & tunc in dicto consilio. 33. num. 4. & 5. Quinque tamen debent concurrere ad hoc, ut purgatio morte non admittatur in terminis d. c. suam, secundum Arct. Andri. Sicu. Galilu. & Alciat. in dicto 9. Cato. quos & alios reserat, & sequitur Decianus, vbi supra, numero. 7. Primo, quod pena sit nimis excelsa. Secundo, quod pars soluta soluta esset, quod excedere etiam totam penam. Tertio, quod quas sit totum debitum fore solutum sponte, & modicum restabat. Quartio, quod litigantes sint ecclesiastici, vel religiosi. Quinto, quod actione creditor non fuisset damnum passus. Sed in nostro casu quando prestita fuit dict. fideiussio, res erat integrata, & ius locatoris in nullo erat factum deterior. Optimo ergo iure habuit locum morte purgatio per supra dicta. Ceteranque requista supradicta, hic non conueniunt prater illud,

Si s. quod

quod litigantes sint personæ ecclesiasticæ, vel religioſæ: sed hoc non est omnino tutum, nec verum, quandoquidem in eo non sit vis in casu. d. cap. suam. salte præcife, & nec cellario. Quinimo idem Tiberius Decianus, consil. 84. nume. 26. vol. 2. generaliter docet morā de æquitate canonica purgari posse, quandocūque, vt per omnes in dicto cap. suam. de penit. & alios allegat. Quinimo proprie dici non potest mora purgatio, quandoquidem mora non sicut commisſa, quia non sicut constitutis viis terminus ad pactum negatiuum poenale, vt prædiximus: quo sit, vt ex his, quæ respondimus secundo fundamento partis coartata non solū id collatur, sed præcife, ac peremptorie iustitia conductoris probetur contra locatorem.

Tertium fundamentum contrarium non obstat, quoniam loquitur, & procedit, vt ex ipso patet post factam declarationem domini, quo casu, emphyteota non potest moram purgare, quoniam statim lex facit executionem, impeditus moræ purgationem: at vero ante declarationem domini, quæ est necessaria bene locū habet mora purgatio, vt probavimus supra in secundo fundamento huius secundæ partis. Sed in nostro casu fideiūssio idonea præstita fuit ante declarationem locatoris, ergo habuit locū moræ purgatio: eodemque modo respondetur ad cetera, quæ prædictum tertio fundamento contrarie partis adiecta fuerunt, nempe quod non licet moram purgare facta resolutione contractus: quoniam in proposito mora aliqua intercessit purgata fuit ante resolutionem contractus, & declarationem domini, vt est prædictum, & sic cessant, vt constat ex eodem Mattho de Afflict. vbi supra à contrario sensu: & præterea, quia de æquitate canonica seruanda etiam in foro seculari mora semper purgari potest, etiam in causibus, in quibus de iure ciuili purgari non poterat, quando res est integra, & ius actoris non est factum deterius, vt supra deduximus, & in specie nostra vtrumq; concurredit.

21 Vltimo non obstat, quod adduximus ex Greg. Lop. in d.l. 28. in glof. diez diæt. ante fin. quia dato quod illi opinio Gregorij esset vera quod non procedit sine dubio: cum lex illa. 10. dies concesserit emphyteotæ ad purgādam moram, nec distinxerit, an dominus interim eandem rem alteri in emphyteosim concesserit, nec ne. Et præterea cum dominus infra dictum terminum, 10. dierum purgandum moræ concessum, non possit declarare se velle fundum cadere in commissum ad præcludendum viam emphyteotæ, purgandi moram infra dictos. 10. dies, & sic hodie per illam. l. regiam cesserat cautela cō munis Doctoris, vt prædiximus, videtur quod nec etiam altera concessio ipsius domini in favore alterius minime præjudicet, aut nocet priori emphyteotæ, quoniam ipse possit moram purgare infra prædictum terminum legalem decem dierum: quoniam licet res non sit integræ, hoc non videtur habendum in cōsideratione, cū fuerit factum scienter à domino in præiudicium primi emphyteotæ, & sic sibi nocere non debeat. Alias enim esset in magno domini defraudare semper priorem emphyteotæ, concedendo statim rem alteri in emphyteosim, non expectato lapsu decem dierum, vere, vel fictè, cūque grauaret one-reprobandi simulationem, quod non est permittendum: nihilominus in nostro propoliço, licet opinio præfata Gregorij esset vera, adhuc nihil noceret, quia in nostra specie res erat integræ, quando præstita fuit fideiūssio idonea: nondum enim dominus fundi, idemque locator declarauerat suam voluntatem, neque elegerat vtrum maller, nec alteri condem fundum locauerat, vt confiat ad oculum ex datis fideiūssionis, & declarationis locatoris, & secundæ eiusdem locationis alteri factæ, & sic cessant omnia omnia contraria, resque efficiuntur plana in favorem conducentes. Etoris per supra dicta. 10. dierum purgandum moram, et utrumq; concurredit, cum non ostendatur.

Summa

Summa eorum, quæ in

- hoc Capitulo Quadragesimo quartio continetur.
- 1.** *Hoc propositum quilibet est moder-
atoris, & arbitrii, quia
modicimur, cum exhibet alterius
præsidium non infer-
mis.*
- 2.** *Præsidentur ad beneficium curatum, &
mutatis, quod litteris iste p[re]dictus
ad diu, i[n]b[us] sive non b[us]cile
quicunque requiriunt, aliquae qualia-
tates ad admittendam, vel excludendam
aliquem in beneficio sufficiunt, vel digni-
tate, illa qualitas debet adesse tempore
acquisitionis, nec sufficit quod est posse
in factu interveniat, p[ro]p[ter]ea ab aliis
5. *Stabilitas, præcipue acquiritur tempore,
qua officium assumitur, & non rursum
sufficit tempore acquisitionis officij, sed
etiam debet esse à principio.**
- 6.** *Eleigundis d[omi]n[ic]a ultime, voluntarii, vel
alii ad aliquod officium requiriens
certam qualitatem, ea debet adesse
tempore electionis, & non sufficit
quod ad finem tempore administratio-
nis.*
- 7.** *C. de reformati. scilicet Concilii tri-
bunis adducitur in proposita.*
- 8.** *Nemo tare sit qui se priuari potest sine
ipsius facto, vel culpa.*
- 9.** *Ex editi propositione, quidam contra-
ctus, vel circa quoque obligatorius in-
ter oppositores, & electores resuluit
quem tenentur electores præcisè obser-
vare.*
- 10.** *Data paritate vororum, beneficium pro-
videndum est habenti plures qualita-
tes, quam in primis quibus modis levius, tunc*

Consilium Quadrage-
sum quartum.

Capitulo quadragesimo quartum.

Acantere vicaria cuiusdam be-
neficij, & ecclesiastici curam

animatum habentis capitulo-

m[edieval] cathedralis eccl[esi]e, ad

quod spectabat prouisidem vicariz,

edicta proponi fecerimus cum certo

termine omni modo se opponeri volen-
tibus, & comparent in eodem, ea adie-
cta conditione, ut oppositores deberentesse graduati in sacra Theologia, vel iu-
re canonico, & in eis ita vota canonicoru-
m[edieval] parva fuisse in duos oppositores, quo-
rum unus tempore prouisionis, & tunc

habebat prægradus qualitatem, alter

vero minime. Sed in continentia paucis

diebus elapsis post dictam prouisionem

gradum requisitum, consequens fuit

postquam capitulum decrevit, ut præd.

oppositores attenta qualitate suffi-
giorum docerent qualitates quas habe-
rent, ut magis qualificato vicariam con-
fretent, super quibus qualitatibus iterucapitulum sua suffragia emisit in præ-
duos oppositores. Ritus & qualiter di-
uisum fuit, quibus viliis caula ordinariodeletat fuit, dubitatur quis horū sit præ-
ferendus in affectione huius vicariæ.

Respondi, quod data paritate suffragiorum,

preferendus est ille, qui tempore

prouisionis habebat qualitatem gradus

requisitum, illi, qui postea eato acquisi-
uit, ex sequentibus fundamentis.

Primo, quia qualitas hec gradus, per

quam utilis est animis fideliom coran-
dis, vt patet, & video capitulum eā equi-
librit in suis editiis, ut etiam pater, idquepotio teste facere, quia ad ipsum spe-
ciat cura ouium fuit eccl[esi]e, atq[ue] con-
venienter pastorem loco sui eidem præponere, ut expeditiore, atque aptiori il-
lū eligeret, deinceps, ut prouidetus esset

graduatus in sacra Theologia, vel iure

P[ro]ficiencia autem propria quilibet est
moderator, & arbiter, & in l. in re man-
data. C. m[edieval]atib[us]. Nā fuit quidē quicque
rei moderator atque arbiter. Præmaxi-

mē cū sex hoc alteri opullum prædictum
cūm ētārū, juxta traditā per Octaviū
Cacher. decisi. Neapolitanū, per totam:
imō fecerunt rem gratiam Deo, atq; pro
fidū exdēfatione: omnīm cōveniē-
mentū cām p̄b̄dendū ad b̄neficiū
cōrātū latoris, vñtralitā oportet quid
hāt p̄dītōs, vñlācū p̄m iā. Cōsideratō
inſerī orābilex leđt. & qn. Cōsideratō.
Trid. Soff. cōsideratō p̄dītōs forsanī. Sib; s. 11
3. in. Glor. legiū p̄p̄b̄tā se habentia in te-
dēcīsionē, ecclās qūd q̄ntijecānq; nō
exquiritb̄ aliquā qualitatē, ad adūtū p̄p̄b̄tō,
vel ex clītēdū abiquē, ad adūtū p̄p̄b̄tō,
oficio, vel dignitatē, aliquā qualitatē debet
adēsse tempore prauisionis, nec sufficiat
quidē ex postfacto interuenientia, ita p̄t-
bat ext. loquens in beneficiis, in cap. si
cōtempore, de reſcrip̄tō. 6. etiam
bonoſtā tñ. i. 2. ff. de excusatō. ut Abi
Barro, per illa iora nota, quid si aliquis
impertrat beneficium, eo tempore quo
non habebat legitimam personam, &
quaſiōne p̄dētē peruenit ad statim
legitimatā, tunc in p̄cipiūs tēpū quo
fuit electus: hāc etiam regulam probat
Roderic. Suan. allegat. i. pag. 2. in mes-
diis, & Aueda. lib. 1. cap. 12. p̄t. nu. 13.
in vers. octauum est. & c. 13. numer. 7. &
Abb. h. c. p̄t. cōfessionē. nu. 10. id p̄z. p̄z.
vbi Deci. nu. 5. & 19. nota ex illo tex̄
secundū communē intellectum, q̄
habilitas p̄cīpīū & requirit tempore
4. quo officium allumitur, & non tantū
sufficit habilitas tempore acquisitionis
officii, sed etiam debet esse à principio,
per text. in d. si cōtempore, p̄cipue
si prohibitiō, respiciat p̄cipiū actus,
vt in nostra specie, quandoquidem in
edictis cāutum fuit, q̄ oppolitores ele-
sent graduati: & quod qualitas requiri-
ta debet interuenire tempore actus, &
nō sufficiat, quod postea acq̄uitatur, te-
net latē plures allegās Paul. Par. cons.
62. nu. 3. & pluribus sequentib; lib. 4.
& nos quoq; latius probauimus supra
cons. i. nu. 13. Ergo qui p̄dētē qualitatē
gradus nō habebat tempore oppositionis
admitti nō debuit, neq; suffragijs
dignus fuit, sed tantū ille, qui tunc tem-

poris erat graduatus, huic igitur confe-
renda est per sententiam vicaria p̄dētē
ita, nō vero illi, qđ cōrēbat qualitatē
requirita tempore debito.

5. Secundū, quia quoties aliquis est eli-
gēndus, virtute vñm voluntatis (vel
etī aliās) ad aliquid officium, requirēs
certām aliquā qualitatē ex debito adelle
tempore electionis, & nō sufficiat, quod
adīt tempore administrationis, vñ d.
etī eōtēp̄cē. tēnes Bart. in l. 6. vñfus
etū. nu. fin. ff. de stipu. seruor. Sic etiam
6. vidēmus, q̄ quotiescumq; ex fundatio-
ne statuto, vel cōfuetudine beneficium
aliud non potest dari, nō habenti sa-
cram ordīnē, vel sacerdotiū, tunc nō
potest p̄ovideri, alteri, quā habentī illū
ordīnē, vel sacerdotiū, iuxta gloss. in d.
etī eōtēp̄cē, de descrip. in. 6. & glo. &
ibid. in. Clement. vt hi qui, vers. an-
nexis, de etat. & qualit. sequit. Boni-
facius in paregria legum pantitarum,
verb. beneficium. qualit. 3. in. gloss. con-
fetendum. in fin. & Greg. Lopez in l. 3.
tit. 16. part. 1. in. gloss. cōsideratō. Rolan.
Vall. consil. 1. num. 59. libro. 1. Casar
Lambert. de iure patronatus. art. 29. se-
condū aquēst. principalis, primā partis,
secundū libri, & in hoc casu limitatur
dispositio. c. licet canon, cum simili de
elect. in. 6. q̄z habet sufficere, vt pre-
sentandus, vel prouidendus ad ecclēsiā
parochiale sit etatis idonez, ita vt in-
fra annum posse promoueri ad ordinē
sacrum, presbyteratus iure cōmuni re-
quisitum, vt nōa procedat quoties ex
fundatione, statuto, vel cōfuetudine hu-
iūmodī beneficium esset prouidendū
illi, qui in actu haberet p̄dictū ordī-
nēm, tunc enim nō illum tempore pre-
sentationis, vel prouisionis, re vera &
actualiter haberet, illi prouideri nō pos-
set, & tene, vt p̄d. Doctores, & in ter-
minis latissimē plures allegans, ita re-
solvi dict. cons. i. nu. 12. cum seqq. cū
igitur hēc vicaria iuxta contenta in di-
cīs capitulis prouideoda esset, habenti
gradum p̄dictum, necessario requiri-
tur ipse gradus actualiter tempore op-
positionis, vel saltem prouisionis.

Ter-

Tertio idem comprobatur ex c. 5. de reformat. Sess. 25. Sacri Concil. Trident. cuius verba sunt hæc: Ratio postulat, ut illis, que bene constituta sunt contraria: ordinationibus non detrahatur. Quan- do igitur ex beneficiorum quotuicū que erectione, seu fundatione, aut alijs, constitutio:ibus, qualitates aliqua requiriuntur, seu certa illis onera, sicut iniusta in beneficiorum collatione, seu in qua- cunque alia dispositione, eis non detra- getur. idem in prebendis theologis, & magistris, doctoribus, aut presby- teris, diaconis, &c. sed in canonicis, bus quandoquidem ita constituta sunt ve: corum qualitatibus, vel ordinationi- bus nihil in illa provisione detrahatur: & aliter si ea prouisio subrepititia cen- featur. idem probat Sessione, 23. c. 4. de reformat. ad fin. Qualitas igitur gra- duum in Doctoribus, & Licentiatis, in sacra Theologia, & in iure, vel altero iuri, quam debent habere, oppo- tores prebendarum in magistris, & do- storibus, & ceteris qualitates sacerdoti- dinis, & aliorum ad prebendas, aliqua beneficia requisita necessario debent in- teruenire, atque concurrere: tēpore op- positionis, & prouisionis, iuxta supra di- cta de cœcta sacri Concil. Trident. ergo idem in nostra specie ex identitate ra- tions dicendum est.

Nec obstat assertio contrariæ partis dicentis sufficere, quod præd. qualitas gradus superuenient tempore exercitiū præd. officij vicariz, quandoquidem ad id ipsum ex requiretur: quoniam respondeamus hoc tūc procedere posse, cū hæc qualitas gradus à principio nō requireretur. At- tamen, cum ipsa desideretur à principio, vt patet ex dictis, nō sufficit quod postea interueniat: præmoxime quod si aliquo casu locum habere posset hac allegatio, esset in defectu alterius oppositoris, qui tēpore oppositionis eandem qualitatem nō haberet: at vero cū sit aliis habilis, & capax, à principio habens præd. qualita- tem gradus, gradus nouus secūdi, priori præiudiciū aliquod generare, aut infere- ne quibit in iure iā sibi quæsito ad præd.

vicariam, argumento. I. final. ff. de past- ibis sed verius est semel acquisitam hædi- iussori exceptionem paci, vel alterius inquit extorqueri non posse: sed in pra- fecti casu ex statuto, decreto, aique edicto, capituli ius, sicut acquisitum gra- duato tempore oppositionis, & prouis- ionis, & per consequens oppositor non gradus tuus temporis nullum ius ha- buit: acceptio igitur gradus postea ac- quisiti, nullo modo præiudicare potuit priori debito tempore qualitatiorum nec mo enim iure sibi quæsito priuari potest sine ipsius facto, aut culpa. L. viti- me. C. si contra ius, vel iurium, pub. hæd quod nostrum, ff. de reg. iur. & in. c. quo in ecclesiarum, de confirmitate cum similis id, quod probat late. T. ira quod de vtroq; retracti, & parte glos. 7. n. 20. cum seqq; vbi ampliat, & hanc esse communem opi- nionem plura iura allegant testatur De Antonius Gomez in l. 40. Tauri, nume- ro. 20. & multi alii: & siue quod in de-

9. - Ex editi namq; propositione quidam contractas vtrō citroque obligatorius inter oppositorem actu graduatum, & electores resultat, quem tenentur electio- res præfice obseruare, vt loquens in illa qualitate in editiis adiecta, quod dignia- ri conferetur præbenda vacans probat D. Molina de Hispan. primogen. 5. nu- mero 57. & Fr. Bartolomitus à Medina in sua inst. oīt. cōfess. in declaratione 74. precepti dicti in fol. 165.

- Nop etiā obstat, quod oppositor non graduatus fuit admissus ad suam oppo- sitionem, & per consequens fuit toleratus ab eodem capitulo, quod potuit à priori lege, & conditione recedere, an- tiquam ex ea alteri possit ius quæstū: Argumento. I. si quis in principio testa- menti, cum similis id de lega, sicutque ob- staculi eidem oppositor non potest defe- ctus gradus, cum fuerit à capitulo ad- missus, & in examinante approbatus absque tituli gradus ostensione, cius enim est destruere huius est condere: capitolum igitur quod potuit prædictam condi- tionem gradus sua voluntate in editiis adi- ctere, atque requiri, potuit contra- tum

rium postea velle: prout fecit antequam terminus edicti laboretur admittendo, & examinando præd. oppositorē, prout fecit ab illo gradu, præmaxime cum postea brevi tempore gradum consequens fuerit, & quod parum distat nihil distare videtur. & quod postea ex quo dicitur oportet.

His hancque omnibus respondeo ea & priuatum minime facite, neque expresse derogasse, nec derogare: voluisse prædicti qualiter gradus, maxima deliberatione adieci, ne quis sit in dubio hoc præsumendum cum supiat correctionem, atque gumentio. l. præcipimus. C. de appellatio-

Nancimur. C. de testamentis sed tantum simpliciter admissemus, atque ex anima nasse præd. oppositorem, sicut & gradum, huxta formam edicti: posse namque ostendi debuerunt tituli, & tene- reque qualitates oppositorum, prodr ab eodem capitulo suo præcepit, p. assignatione termini competetatis, quod elapsus apparuit ex actis illum non fuisse graduatum tempore oppositionis, ne- que præquisitionis, sed post præquisitionem, & postquam oppositoribus ad capitulo suuile terminus assignatus ad probandas, & ostendendas suas qualitates: quo- sic, ut cum conc. ex actis patuerit priori- rem oppositorum qualitatem & requisita- tam habuisse tempore oppositionis, & prouidetur, alterum vero minime, sed postea iam acquisisse, non debuit reputari pro legitimo oppositore hic secun- dus, neque ad suffragia admitti in præ- dicium prioris legitimū, siique iuris ex edictis, & per suam oppositionem sibi acquisiti ad præd. vicariam. Secundo re- spondeo, quod capitulo, etiū expres- se vellet derogare præd. qualitati gra- dus in edictis requisitis, adhuc non pos- set in prædicium iuris graduato iam acquisito, ut ex prædictis manifeste probatur: præmaxime cum id non fe- cerit, tunc enim id posset iure facere, quando non esset alius oppositor gra- duatus, vel re integrā antequam quali- ficatus iuxta formam edicti compare- ret: sed admisso semel graduato, & qualificato iuxta præd. formam edicti

cum eidem per edictum simul cum sua oppositione fuerit ius acquisitum ad vi- cariam, ut docuimus, & electores tene- tur præcise obseruare prædictum ratione contractus inniti, ut prediximus, consequtior manifestissime minime potuisse esse idem etiam id expresse facere intendere, quod nedum expresse, sed nece- sitatem tacite voluerint, eidem qua- litatem derrogare in favori non gradus ei debito tempore in prædictum legiti- mi, & qualificati oppositoris: denique data paritate votorum beneficium pro- uidentem est. Habentipiores qualitates iuxta traditum per Caspari Lambertem de iudice patroni. 1. articulo. 5. partis præcipit, 2. parti, lib. 2. num. 4. ibi, sed aliquantum qualitate existente maiori in uno, quam aliis, qualitas facit illum præferri, et sibi op- tio fol. 225. pagin. 2. column. 1. in nobis, Rebus in tractatu nominario, questione. 21. numero. 46. & sequentibus, pagin. 256. colum. 2. sed negari non potest, quia prior oppositor habeat plures qualita- testum ex supradictis, cum quia in facie Theologia est graduatus, alter vero in iure pontificio, ille igitur huic præfe- rendus est, ut in terminis probat Rebus. vbi supra.

Summa eorum, quæ in

hoc Consilio Quadragesimo

quinto continetur.

Rius agendum est de posse-
fione, & postea de proprie-
tate.

2. Pro annis præstationibus
aliquibus iuris maxime rea-
lis aliquibus censu vel pensionis pro ali-
qua re in signum subiectiōnis competente
remedia possessoria.

3. Turbare id dicitur in corporalibus, qui pro-
hibet censum, vel rectigal, vel redditus
michi pendit.

4. Privilium amittitur per non r̄sum de c̄n̄y.

5. Plus creditur duobus testibus affirmante-
bus, quidam mille negantibus.

6. Man-

- 6 Mandatum casus non expressos comprehendit, quando in eo alii exprimantur ad quos speciale mandatum requiriatur, & praeterea clausula generalis adiicitur ad omnes alios.
- 7 Vbi speciale mandatum requiritur ad aliquam rem, veluti ad restitutionem pertendant, hoc tamen non est necessarium ubi res illa veniret incidenter causa in qua quis speciale mandatum habet.
- 2 Secundo, & in terminis, quia pro annuis præstationibus alicuius iuriis maxime realis, nempe alicuius consul, vel pensionis pro aliqua re in signum subiecctionis competrunt remedia possessoria, ut probat expresse texti in cap. querelam in fine electio, & ibi DD. scribentes etiam in l. si certis annis. C. de pæci sequitur plures referens D. Anton. Gomez in l. 45. Taur. numero. 172. dicunt en hanc opinionem practicasse in contingentia facti, & Matthæus de Aflisti. de c. Neapolit. 395. per totam præcipue numero. 3. & sequentibus, vbi numero. 8. concludit, quod tam DD. iuris ciuilis, quam canonici, concordant in hoc, quod quando occasione alicuius rei coeditur aliquis præstatio per tempus, competent possessorium, ut dicunt omnes in d. locis & alij, quos ibi refert, & numero. 4. inquit suile determinatum in consilio Neapolitanò per omnes nemes discrepante, quod licet pro annua præstatione personali, non sit date possessorium, tamen est dare quandam statutum ad quem peti potest, ut fiat restituatio, & ita loquitur d. cap. querelam, secundam Ant. de Bur. Cad. & Abb. Sicul. aliosque plures quos allegat, & ita dicunt DD. in d. cap. querelam, quod in corporalibus turbare sic dicitur, quando prohibetur consum, vestigial, vel redditus, mihi pendi, ut refert, & sequitur alios allegans Iacobus Meno de retinend. poss. remed. 3. numero. 497. & inquit Petrus Rebus, in commentarijs ad regias constitutiones Gallic. 3. como in tractatu de causis beneficiar. possesse articulo. 5. o. numero. 4 post Bacch. consilio. 3. libro. 4. quod, si qui petat maius teneri agere dicitur possessorio retinendi: & addit numero. 8. manutene te esse defendere, & iusti, ex l. 19. assi ne vis fiat eis: & hoc, quod peti p. p. d. eccl. & eidem eo accepit ordinari sententia, salvo iure propriae, de quo alio iudicio agi oportet, ut interminis probat d. capitul. querelam in fine.
2. Superioribus non obstante bullæ Apollos.

Consilium Quadrage-

simumquintum.

Revocati deferendo: vixis probationibus veriusque partis, partes iudicis apostolici erunt: in consilio do sententiam diffinitiua latam ab ordinario loci in favorem fabricie cathedralis eiusdem loci decanis, & capituli illius super quasi possessione exigendi quartam quo statum, que in dicto episcopatu colliguntur pro hospitali quodam hospitali alterius dictoris, & revocare contrarium latam à iudice Metropolitano Salmantino.

Primo, quia hoc est iudicium possessorium, in quo ecclesia præfata ecclesia probavit prædictam suam antiquissimam possessionem exigendi per se, suosque eosonomos p. r. d. quattuor patrem omnium predictorum quo statum, vel alterum, que inter prefatos economos, & factores, atque exactores, dicti hospitali conueniebatur, & constat hec consuetudo, & possessione ex testibus producatis ab eadē eccl. & praeterea ex instrumentis, & libris rationum, d. fabrica in processu producitis, quo sic statutum regulatur est, quod ante omnia de hac possessione agendum est, & in ea tunc dicta Ecclesia, & postea agens unde proprietate, ut in ordinarij, C. de rei uenit, & in d. incerti. C. de interdict. & ad hoc competent plura remedia, atque interdicti, veluti retinendi, & uti possidetis, & in locis ordinarij habetur.

1103

Apostolicæ ac Regia priuilegia in contrarium producta, quibus prætenditur sublatam esse consuetudinem exigendi dictam quartam, atq; ab eisdem improbatam: quia primo respondeo, hoc concernere iudicium proprietatis, de quo nunc nō agitur, sed tantum de possessorio, iuxta dict. cap. querelam, in fin. & in hoc iudicio possessorio, nihil obstat dictæ ecclesiæ.

3 Secundo respondeo prædictæ concessiones Apostolicas & Régias nunquam fuisse vnuceptas; io eo Episcopatu, imò per contrarium vñm, atque antiquam consuetudinem eis est derogatum: argum. l. de quibus, cum materia ff. de legib. sicut idem contigit in Archiepiscopo Tolezano illi circunscirco, ut constat ex procello: præmaxime, cùm prædictæ concessiones sint pura & merita priuilegia, vt ex ipsis constat, & sic in contrarium est ius commune, argu cap. fin. de testamen, insuper & consuetudo probata; & per non vñm decen-
nijs amittitur priuilegium, vñ in d. 7. ff. de mundi l. ; titul. 7. part. 5. & l. 4. art. 28. part. 3. Præterea, breue Pj. V. Ponuntur maximi ab aduersaria parte produc-
ctum fabi prædictæ copiæ studiū, & res-
tingit priuilegijs contraria præfata, & que res confirmat quatenus fuerint in vñs, & decretis Concilij Tridentini con-
traria non fuerint, probat esse evidenter,
& ad minus non sunt in vñs, quinimò per contrarium vñm derogata, vt præ-
diximus, ergo nihil nocet ecclesiæ, nisi
non obstat etiam probatio contraria
hospitale Domini Antonii, methac di
aplius commendarij, qui omnes te-
stes sunt familiares eiusdem latifundio
medentes & bibentes sumptibus dicti
commendarij, vt ipsim patetur in
generalibus interrogationibus, cisque
est hoc oppositum, vnde nullam fidem
faciunt, iuxta iura vulgaria: depónunt
præterea de negatis, testes autem dicti
fabricæ do affirmatur, vnde suocedit
communis regula, qz habet plus cre-
di duobus testibus affirmantibus, quam
decem deponentibus de negatis, ita
ut loquitur.

tenet glossa expressa in l. diem profer-
re. s. si plures verò conseruerunt ff. de
arbitr. gloss. etiam in cap. 1. in glossa fi-
nali, de re script. in. 6. Innocent. in cap.
super hoc, numer. 2. de renuntiatio, vbi
inquit, quod plus creditur duobus af-
firmantibus, quam centum negantibus.
Abbas in cap. in nostra, in fine, & in cap.
cum in tua, numero. 2. de testib. Baldus
in l. data opera numero. 4. C. de his,
qui accusare non poss. Robert. Marant.
in repetitione l. is potest, numero. 329.
ff. de acquirend. heredit. vbi subdit id
habere locum, etiam si testes negantes
sint mille: dixi in mea allegat. 6. præ-
maxime, cum probatio affirmativa in
proposito sit, & corroborata libris ra-
tionem dict. fabricæ.

Tertio non obstat quod contra pro-
bationem ecclesiæ præfatae objicitur,
nempe, esse nullam, quia procurator
eiusdem non habuit speciale mandatum,
prout de iure requisitoria restitu-
tionem, quam petit aduersus omnes
probationem obtinendam, quatab
respondeo primo, prædictæ mandatum
sufficiens fuisse, quia speciale ad hanc
limitem, & ad alia speciale requiriunt
mandatum adiecta clausula ubertima
huiusmodi: Et hæcer, y hæc y, todos los
estos, e diligencias judiciales, y exequias
dictales, que cumplan, y convenyan, y meri
ngar sean de hæcer, e que noches que
hæcer podriamos presentes siendo, amos
que sean tales, y de tal qualidad, que segun
dere requirieran otro nuestro especial pom
6 der, quod sufficit extext. in cap. qui addi-
apendum. de procurat. in. 6. ibi. Sed si
aliquis, vel aliqui de articulis speciales
mandatum exigentibus specificatis fuisse
adiecta plausula generalis, tunc ad
7 non expressos etiath admittiatur. Secun-
do respondeo, quod licet ad aliquam
rem requiratur speciale mandatum, verò
bi gratia, ad restitucionem petendam,
hoc tamen non esset necessarium, vbi
illares ad quam exigitur speciale man-
datum venire in incidentes causas, in qua
quis speciales mandatum haberet, ita Bat-
tolus in l. in debitam, numero. 2. vers. 10
tolus

tolus. hic est casus. ff. de condit. indebit. cōmūter approbat. secundum Curt. Iuni. in l. 2. nūm. 19. & 43. ff. de iurisdi-
ctione omnium iudicium. sequitur Paul.
Castrēns. in dict. l. in bebitam. numer. 6.
dicens. quod tenet Doctor. & ibi laf.
num. 1. Tertio respondeo. quod idem
mer index apostolicus iudicavit. hoc
mandatū sufficiens ad pertendam præd.
in integrum restitutioñem. aduersus
omissam probationem quandoquidem
virtute eius petita concessit ad præd.
effectum. & sententia restitutioñis in-
timata fuit virtute parti. eidemq; con-
senserunt. & tandem transiuit in autho-
ritatem rei iudicat. non potest igitur
nunc pars aduersa contravenire. nec
prædicta impugnare obstante ei exce-
ptione rei iudicat. ut in toto titulo. C.
& ff. de except. rei iudicat. & ita fau-
ente Deo iuxta hoc consilium. quod tra-
ditum fuit iudicij apostolico. prædicto
causa decisum fuit. quia confirmavit sen-
tentiam ordinarij in favorem dictæ fa-
briçatam. & reuocauit contraria
Salmantinam.

Summa eorum, quæ in hoc consilio quadragesimo sesto continentur.

Res non tenetur edere actori in-
strumenta sua. & sicuti ar-
ma contra se prestare ad
fundandam suam intentio-
nem. secundum communem

opinionem.

2. Primo. hec regula fallit favore ecclesiæ.
& pia causa agentis. cui reus tenetur
edere instrumenta.

3. Secundo. fallit. ubi agitur de periculo ani-
mie rei convenienti.

4. Tertio fallit ad fundandam replicationem
actoris.

5. Quarto fallit ad coadiuñandam intentio-
nem actoris.

Quinto fallit. ubi reus habet penes se in-
dixit.

strumenta originalia tabellionis. vel ar-
gentary.

7. Sexto fallit. ubi index ex officio vellet
ex causa cogere reum ad edendum
actori.

Consilium quadrage- simum sextum.

Vm ecclesia Civitatenis
decimas in iudicio pete-
ret à quadam magnate
suo parocho opus habuit
instrumentis locationis de
fensarum dicti sui paro-
chi ad fundandam suam replicam ad-
uersus exceptionem rei. quare petit ea
in iudicio exhiberi pro eruenda veri-
tate. reus verò se non teneret id affir-
mat. quoniam non tenetur de domo
sua contra se actori arma præstare. iux-
ta l. final. cum simil. C. de edendo. & au-
fa super hoc articulo conclusa in fau-
orem ecclesie allegati. sequentia. Pri-
mo. quod eti prædict. regula. cui reus
ininitit. nempe. non teneri de domo
sua actori arma præstare ad fundandam
suam intentionem. ex dict. l. final. cum
simil. sit vera & communis. non tamen
est sine contradictione. contrarium si-
quidem constanter probat respondens
omnibus fundamentis recepta opinio-
nis Emilius Ferret. in l. 1. à numero. 37.
cum sequentibus. C. de eden. & ibi op-
time Curt. Iuni. numero. 3. cum sequen-
tibus. præcipue numero. 8. nihilominus
tanquam quanuis recepta sententia in pra-
xi sit tenenda. & in iudicio non sit ab
ea discedendum. secundum Curtium
Iuniorem. vbi supra. numero octavo.
multas patitur limitationes. quarum
singula & à fortiori omnes simul iun-
ctæ. prout in specie concurrunt. fauente
ecclesie.

2. Prima igitur. & præcipua fallentia
dict. regula est favore Ecclesi agentis.
cui reus edere tenetur instrumenta. se-
cundum Alex. in dict. l. fin. nu. 19. C. de
edendo. & ibi Deci nu. 13. est communis.

Tt & vera

& vera opinio, secundum eundem. Deci, in cap. i. num. 15. de probatio. vbi etiam optime defendit, quod etiam probant DD. in alia quacunque causa pia, & favorabili, ut testamenti, dotis, & similium, testatur receptorem, & in praxi seruari Aluar. Velasc. quest. 8. emphyco. num. 7. nempe, vbi ecclesia aliunde probare non potest: & hec sola limitatio sufficiebat in proposito, quandoquidem est communis; & decidit expresse nostrum causum.

3 Secunda limitatio est, vbi agitur de periculo animae rei conuenti, tunc enim ipse actori tenetur edere instrumenta, secundum Iaf. in l. fin. C. de edend. numero. 3. & ibi eius additio post Alex. numero. 21. Dec. in c. t. numer. 36. de probatio. non soluere autem decimas ecclesie debitas esset in maximum, & notarium periculum animae ipsius rei: hoc autem evitari potest ex exhibitione praed. instrumentorum, quæ sunt penes reum: ex eisdem namque resultabit atque patet decimas prefatas deberi, exhibenda igitur sunt à reo ecclesiæ, præmaxime, quod contra reum nolente edere procedi potest per viam denuntiationis euangelicæ, ut cum alijs resoluti Curt. Iun. vbi supra num. 9.

4 Tertia fallentia est ad fundandam replicationem actoris, ad id nāque reus tenetur instrumenta edere actori, per text. in l. pen. §. fin. ff. ad l. falcid. vbi Angel. notat melius hoc ibi probari, quam alibi in iure: & est ratio, quia vbi actor fundavit actionem suam, & sic iudex de eo bene opinatur, quitas dicit, quod accipiat probationem de domo rei. Hac testatur esse communem opin. Bald. in capit. a. numero. 12. de probat. sequitur Iaf. in d. l. fin. in fin. C. de edend. post Bar. ibi, & testator communem Curt. Iun. ibi numero. 14. & in l. 1. numero. 3. cum lequentibus. C. eodem. & Dec. in d. cap. 1. numero. 34. de probat. Alciat. in d. l. fin. verb. originem, & Velasc. vbi supra numero. 8. dicens, quod praxis eam admittit, quamvis aliquid in contrarium disponent, & numeris sequentibus aliquibus

modis eam declarat, sed in specie nostra ecclesia habet sufficienter probatam suam intentionem, & ad excludendam exceptionem rei oportet produci præd. instrumenta, ut ex testibus ecclesiæ appearat, ergo ipsa edenda sunt, iuxta præd. limitationem.

5 Quarta limitatio est ad coadiuvandam intentionem actoris iam fundatam, secundum Bart. in d. l. fi. numero. 10. C. de edend. est communis secundum Curt. Iun. ibi. numer. 16. sequitur plures referens Dec. in d. c. 1. numer. 33. de probat. sed ecclesia in proposito haber plene probatam suam intentionem, quod si alii quid de est, sunt præd. instrumenta ad eam coadiuvandam, ergo quamvis non esset, ecclesia ipsa exhibenda forent, per prædicta.

6 Quinta limitatio est quando reus penes se habet instrumenta originalia tabellionis, vel argētarij, secundum Alex. in d. l. fi. numero. 12. sed ex probationibus rei constat, quod hec instrumenta non fuerunt per tabellionem aliquem recepta, sed potius per famulos, & factores ipsius rei, & quod penes eos remanserunt, ergo ea debet reus exhibere.

7 Sexta, & ultima limitatio est, vbi index ex officio vellet ex causa cogere reum ad edendum actori: eritque iusta causa, & sufficiens, si actori absque eius culpa, perijset causa probandi, & ut veritas eruatur, ut tradit Alex. in d. l. fi. numero. 22. C. de edend. est que communis secundum Dcc. in cap. 1. numero. 31. de probat. vbi optime resoluti duos casus, in quibus omnes communiter conveniunt: at in nostro casu plura concurrunt, quibus iudex moueri debeat, ad compellendum reum ad edendum, ut ex supradictis patet, ergo id præcipere debet, & ita respondi, denique acceditque communis praxi, & stylus regalis cancellariae Vallisoleti habet, quod ad petitionem actoris quantuncumque ad eius intentionem fondandam semper reus cogitur edere instrumenta, ut testatur Doctor Burgos de Paz quz.

q; civil. 5. num. 5. vbi nomes. &c. 7. idem probat in totinis iuris controv. eum Carr. Iun. vbi supra; postquam rebus positionum fuit cognitus, & maxime iure regio. Quibus viis ordinatus Ciuitatis. sive sententia ita etiam prouantauit, quo facto reus exhibuit pred. instrumenta, ex quorum tenore intentio ecclesie fuit coadiuvata atque verificata, & idem in diffinitiva contra eundem magnatem in contraditorio etiam iudicio etiam obtinuit super pred. decimus, & quamvis reus à pred. sententia diffinitius appellauit, in gradu appellationis fuit confirmata prima sententia cum expensis, in quibus idem reus fuit quoque condemnatus, & tandem exequatoria lata in favorem d. eccliesie cum pred. sententijs, quia reus amplius noluit appellatur.

Summa eorum, quæ in hoc Consilio Quadragesimo septimo continen- tur.

1. **E**ritis possessor prescribit ius pignoris, vel hypotheca, aduersus creditorem tuum, & bona fide. 10. annis interpresentes, & 20. inter absentes.
2. In constitutione census minime venditur res ipsa super quod imponitur, sed quodam ius percipiendi redditum, vel fructus illius rei, usque ad quantitatem census quotannis solvendi.
3. Tertius singularis possessor cum titulo, & bona fide prescribit ius non solvendi censum constitutum super fundo quem possideret, si pred. tempore cum non soluerit, neque securius constitutum esse, vel sis solvit, minus reliquum prescribit.
4. Prescripto iure exequitor exequitio debet annulari, reservato iure suo creditori, de via ordinaria experiri posset.
5. Tertius possessor aduersus creditorem tenuis ordinario. 10. & 20. ann. prescri-

bis. viam exequitiam, & ordinariam.

6. Clausula de non alienando cum hypotheca speciali apposita in instrumento censu, & si alienationem annuleret, non ramen impedit, neque tollit prescriptio nem.

7. Res maioritas atque existentias subiectæ quanto tempore prescribantur?

8. L. 1. C. se aduersus cred. invenit.

9. L. 63. Tauri. hodie. l. 6. tir. 15. libr. 4. nova collect. reg. nō loquuntur in prescritione hypothecæ sed debiti, nec de tertio possoſ fore prescribente, sed de principali debito.

10. **V**arius. Effectus clausule constituti, de quo in l. fin. C. de aqua, posse. cessat per mortem constitutary, maxime data ipsius negligenti, quinmo. & prescribatur, ut in num. 11.

11. Prescripta hypotheca censat, omnes redditus, c. infin. precepti, & numer. 14. quid in aliis annis prestatibus respectu principalis debitor prescribenter, ut in numer. 13.

Consilium Quadra- gesimum septi- mum.

Olsidente tertio quodam singulari successe domum titulo, & bona fide per spatiū temporis plusquam quatuordecim annorum, et parsuit creditor cum instrumento publico constitutionis annorum reddituum super eadem domo, à Francisco quodam d. domus domino facte, sed in pred. tempore nunquam annus redditus fuit peritus à pred. tertio possessor, sed neque in ipsis notitiam unquam peruenit, & ita tanquam liberam à pred. ocre, & redditibus eam possedit pred. tempore. Nihilominus creditor petiit exequitionem pro redditibus decursis, virtute dicti contractus publici, in pred. domo centui hy-

T. 2. pothot.

potestas, citarique fecit ad ultimam
pignorum licitationem ipsius domus pos-
sessorum clericum coram iudice ecclesiasti-
co, coram quo causa fuit ventilata, & in
ea consultis respondi in fauorem dicti
recti singularis possessoris ex sequenti

- Primo, quia præd. tertius possessor prescriptius, atque hypotheca d. census, per illas, &c. 2. Cui aduersus credit. quādoquidem plusquam decem annis cōtinuis cum titulo, & bona fide inter præsentes possedit domum præd. pro libera à præd. onere, nec vñquam redditum aliquem soluerit eius ratione, neque concius fuerit, super ea constitutum esse, quod sufficiat in tertio possessore aduersus creditorem, vt in d. iuribus, quibus consonat. l. 39. tit. 13. par. 5. & l. 27. tit. 29. partita 3. teatric optime Franc. Balb. de prescriptio. 4. part. 4. partis principalis, quixit. 3. per totam, fol. 37. & 38. volo. 8. tractat. dñct. in antiquis, & Salazar de vñs, & consuetud. c. 1. n. numer. 50. fol. 15. tibi plures allegant.

Nec obstat assertio partis aduersarum dicens hanc, de qua agimus non esse hypothecam, sed venditionem: quia respōdemus, in constitutione census minime vendi rem ipsam super qua census imponitur, sed quoddam ius percipiendi redditus, vel fructus illius rei, vñque ad quamicatatem census quotannis solvēndi, iuxteram resolutionem, quam probat D. Coarruicias, lib. 3. variarum resol. c. 7. num. vers. 5. quod item diximus vñbus. 5. & 7. quod est quædam hypotheca in re galatas, & datilisme probat Avend. responso. 1. per totum.

Secundo, & in proprijs terminis, quod tertius singularis possessor cum titulo, & bona fide prescribat decem annis inter præsentes, & virginem inter abentes ius non soluendi census constitutus, super fundo, quem possidet præd. tempore cum titulo, & bona fide, ex eo, quod præd. tempore eos non soluerit, nec non uerit esse constitutos super d. domo, vel si soluit minus, reliquum prescribat, retinet, & probat Franciscus Balbi tractat. de prescriptio. 4. part. 4. partis princip.

debet annulari referato, iure suo creditori, vt via ordinaria experiri possit, tenet Parlador. lib. quotidianarum questionum. c. 1. §. 1. 6. numero. 4. fol. 1. idq; constat ex l. 63. Taur. hodie est. l. 6. titul. 15. lib. 4. nouz collect. reg. & expressios in l. 35. titul. 4. libr. 3. ciuilem nous collect. reg. dum dicit, por no examinar, ni ver los dichos Alcaldes mayores las tales obligaciones y contratos, muchas vñez las mandan executar, no lo pudiendo hazer conforme a derecho, o por ser el contrato condicional, &c. o por ser pasados los diez años, &c. huius sententia.

Quinto, in nostra specie non soluim via exequotia, vt prædiximus modo prescripta cñque etiam ab ipso debito- re principaliter obligato, ad aliquid dñ- dum, vel faciendum per decennij trans- cursum prescribitur, vt in diligibus re- gis cauetur quamvis via ordinaria cre- ditor tunc agere possit aduersus debito- rem obligatum, vt supponit Parlador. Vbi supra, sed etiam ordinaria cum aga- tur inter creditorem, & tertium rei sin- gulari possestorem, qui iure prescri- bit hypothecam contra creditorem præd. tempore. 10. annis inter præsentes, & 20. inter absentes cum titulo, & bona fide, vt in iuribus supra allegatis: & in iure no- soluendi census, quod prædictis tempo- ribus respective prescribatur iam supra probauimus.

Non obstat modo clausula de non alienando cum hypotheca speciali eius- dem domus apposita in instrumento census: quis eis haec alienationem d. domus annularet in eum effectum, vt creditor possit agere pro exigendis redditibus decoris aduersus tertium possessestorem via recta nulla premissa excusione: non tam in tollit nec impe- dit prescriptiōnem: quandoquidem tertius habuit titulum, & bonam fidem & non errauit in iure, sed factum igno- rauit.

rauit, (hoc est) dictam hypothecam, & prohibitionem: & quanvis res prohibita alienari praescribi non possit tempore ordinario. 10. & 20. annorum, sed. 30. vel. 40. annorum, ut late per D. Molin. lib. 4. de Hispan. primoge. cap. num. 1. &c. ubi plures ad. utruaq; allegans testatur esse communem opinionem; hoc tamē locum habet in rebus maioratus, atq; restitutionis subiectis, vel fideicommisso, ut constat ex eisdem doctoribus, qui in suis terminis loquuntur, quorum honorū alienatio magis prohibita, atq; perpetua est, quam ceterorum; alias alienari prohibitum ex conventione partium, premaxime quando aliquo casu possunt alienari, vel cum aliqua lollenitate.

8. Non etiam obest quod virtute dictæ clausulæ, de non alienando, res prælumitur, siue singitur esse in dominio alienantis, & ita quod peti possit, ex d. lib. C. si aduersus cred. ibi præterquam si debitores, vel qui in eorum iura successerunt obligata rei possessioni inveniant, quoniam in nostro casu debitor non incombis possessioni rei obligatus, & in d. lib. 1. loquitur de possessione actuali, & naturali, quam habet hic clericus, non verò debitor principalis, qui est iam mortuus, nec eius hæres.

Nos etiam obstant cetera verba d. lib. 1. ibi, vel qui in eorum iura successerunt, hoc namq; intelligitur de successore vniuersali, non vero de singulari, xi tenet glossa ibi, & Balb. ubi supra, dicens communem, & in a. p. 3. part. principali, q. 14. no. 5. fol. 29.

L. præterea. 63. Tauri, quæ hodie est l. 6. lib. 15. lib. 4. noux collect. Reg. non obest, dum dicit quod ubi in obligatione adeit hypotheca debitum prescribitur trigesima annis, & non minus, quia dupliciter respodemus huic obiectio-

ni.

9. Primo, quod hæc lex non loquitur in præscriptione hypothecæ, sed debiti, ut ex ipsa constat, quod est diversum, vt in terminis tenet loan. Yañez Parado. in lib. quotidiana, quæst. cap. 1. §. 16.

10. Secundo & peregriniorie respondet, quod non loquitur de tertio possefatore præscribente, sed de principali debitore, sic que remaneat incorreccus titulus C. si aduersus cred. de quo supra, vi sentent Anto. Gomez. dicit. d. 63. Taur. in finalib. verb. & tenet expresse Ci- fluent. & Catell. libidem, atq; Pala. Rub. num. 51. col. fin. item Parla. ubi supra, ou. 51. ad. fin. & Olanos in sua concord. iuris litera. H. num. 27. pag. 138. & Salazar, ubi supra, num. 52. post Gomez de Leon, quæ refert in sua centur. respons. 50. num. 5. licet Salazar distinguat postea in numeris, siue neq; via exequentiæ, nec ordinaria habet locum in proposito.

10. Denique nobis non contradicit clausula contracti in prædicto instrumento confessus appolita, quoniam virtus, & effectus ipsius à l. fin. C. de acquirend. possit concessus, nempe, ut res possit auctoritate tertio possefatore, cessat & extinguitur per mortem illius, qui creditoris, vel alterius nomine se possidere constituit, maximè data negligientia constitutari, patiendo alterum possidere, ut plures allegans resolutio lacob. Menoch. de recuperan. possess. remed. 14. numer. 84. cum sequent & præterea Pelaez de maiorat. 3. p. quæst. 6. no. 17. ubi refert Carol. Ruin. consil. 12. 7. ad fin. lib. 5. loquentem in tempore decem annorum. Secundo respondeo, quod virtus dicti constituti præscribitur longe tempore (hoc est) decem annis, si possesso illo tempore penes tertium sit, cum patientia & negligencia creditoris, ut refoluit Tiraq. in tract. de iure constit. poss. limit. 21. per totam, & plures allegans Pelaez ubi supra, num. 19.

12. Præscripta igitur prædicta hypotheca, & iure soluendi cœsum, reliquum est, ut non solum redditus decursu ante prædicto annos, sed etiæ postea prædicti censantur, cum omnes à causa iam præseri pta procedant, imò verius nulli cucererint: alias enim de nihilo, aut parum serviret, prædicta præscriptio, si decurso redditus à decem annis infra, &c. in po-

sterum decurrenti, deberentur: siccō enim fonte atque ipso omnino exhausto, & extincto aqua non emanat neque curcit aut defluit; sic nec redditus praescripto iure atque radice, & origine cēsus: quomodo enim potest aliquid produci sine producente, neque causari sine causa? Vnde si ut redempto censu, redditus nullus amplius debetur, quia quod nihil est, producere non potest, vt ratio naturalis docet, ita, & eodem modo praescriptio legitima sublatō ipso censu iure, redditus non currit.

13. Et quamvis respectu principalis debitoris, qui per multum temporis spatium præstationes annuas non soluerit sit maxima controuersia inter nosros DD. an omnes decursus censemantur praescripte, vel tantum non soluta ante decimum annum aliud tempus legitimū, vt constat ex Boher. decis. 336. per totam vbi tenet communem opin. que habet, non omnes præstationes seu redditus decurso esse præscriptione sublatos, sed eos tantum qui ante decennium decursi sunt aduersus alteram communem contrariam, quam ibi refert, sed nihilominus, quod omnes censemantur præscriptæ in præd. specie probat, ac magis communem appellat D. Anton. Gomez. 2. tomo cap. 11. de qualit. contra, numero. 45. & Parlado. vbi supra. §. 12. num. 4. & §. 13. nu. 4. ad fin. & prius. nu. 4. vbi loquitur in redditibus, & quod census, & annuæ præstationes præscribantur spatio. 30. annorum, vt in l. cum notissimi. 9. in ijs. C. de præscript. 30. vel. 40. ann. à tempore quo cessatum est solui non solū pro præteritis, sed etiam pro futuris, vt in cap. de quarta. de præseri. Abb. in cap. auditis, col. vle. eodem tit. est communis, & magis communis sentent. secund. Tiber. Decianum consilio. 2. num. 39. cum sequent. volum. l. vbi plures refert, & numero. 42. quod procedit contra ecclesiam, & contra episcopum. At-tamen respectu tertij singularis possessoris, habentis titulum, & bonam fidem cū possessione. 10. annorum continuorum inter præsentes, & 20. inter ab-
14. 15.

fentes non soluendi censum, res est plañior atque indubia, vt prædictimus, cum per præd. tempus respectu præscribatur ipsum ius census in proprietate hoc est capitale: ergo nulli redditus debentur, vt in terminis tenent atque expresse probant Balb. & Mencha. vbi supra, & ita obtinuit, atque pronuntiatum fuit per officialem Ciuitat. per sopradicta in fauorem dicti tertij possessoris, die. 2. Martij, ant. 1582. annullavit enim exceptionem præd. ab eaque, & à petitis per actorem in hac lite, & causa absolute, & liberauit reum.

Summa eorum, quæ in

hoc consilio quadragestim. octauo continen-
tur.

1. **V**nitians nouum opus, actor est, nuntiatus, vero res, & ordo servandus in proposito.
2. Quod procedit licet aliis nomine absentiis nuntiatis petat remissionem cestarii opis adhuc enim nuntiatus dicitur res.
3. Iudicium constat ex tribus, indice, accusatore, & reo, & quare sic docentur.
4. Ecclesia potest nuntiare vnum opus in suo solo contra laicum corā indice ecclesiastico.
5. Contra operarios ecclesia sua mercede conductis annuntiari possit nouum opus, ac causa prosequi coram iudice seculari, vel in coram ecclesiastico sit tractanda.
6. Heretici universalis, vel singularis successor nuntiatis tenetur præstare patiemtum, vt opus post nuntiationem factum datur.
7. Clericus quando tanquam nominatus, & ius habens, & sic est necessarius defensor aduocat causam ad forum suum, sibi dandus est libellus de nouo.
8. Citarum si sui interesse putauerit si come pareat efficietur actor voluntarius, & debet sequi forum citari faciens, & numero. 10. limitatur.

9. Cleri-

9. Clericus citatus cum clausula, si sua interesse putauerit comparent, & opponens exceptionem declinatoriam petendo ad suam iudicem competentem remitti non debet conueniri coram indice laico.

Consilium Quadragesimum octauum.

Ad Regiam cancellariam Pincianam fuit delata post violeniam causam ecclesiasticae coram ordinario Civita, pendente lite inter decanum, & capi. huius alme ecclesie Civita, ex una parte, & concilium, & rectores huius civitatis ex altera: super nuntiatione noui operis facta coram iudice seculati eiusdem civitatis contra operarios d. ecclesie laborantes in platea eiusdem ecclesie ipsi contingua proculatore generali. d. ciuitatis, in quo ad dictio fuit cessatum per terminum. 9. dierum iussu prætoris, iuxta dispositionem iuris, ac l. regis, de hac re agendum, ac præterea ad petitionem d. ciuitatis fuit ad causam citatum dictum capitulum, si sua interesse putauerit, &c. quo viso pro parte dictorum decani, & capituli fuit occursum ad suum iudicem ecclesiasticum, & ab eo petitum, ut inhiberet iudicem secularem super hoc tanquam contra personis ecclesiasticas quarum in rei veritate causa propria erat, non vero operariorum laicorum ad id mercede sua conductorum incompetentem: quod sic in forma sufficienti decrevit ordinarius cum clausula tamen instiftativa, si senseris te gravatum comparreas, &c. & quod ad eum tanquam iudicem competentem causam remitteret, cui decreto opposito se ciuitas ab eoque appellavit contrarium prætendens, & in hoc articulo negotium fuit delatum ad regiom prætorium cum probationibus virtusque partis super possessione & proprietate dictæ plateæ atque solarij, prætendente ciuitate esse

publicum ecclesia vero suum. Nos ad quem iure, & ex proprijs officijs munere spectat defensio huius sancte ecclesie, cuiusque iurorum defendimus causam hanc coram iudice ecclesiastico esse agendum ad ipsumque esse remittendam, vt sine debito: causa terminare debeat, non vero coram seculari, nostraque scripta super hoc, que sunt sequentia ad regium tribunal prædictum misimus,

1. Et primo, quoniam in hac materia operis novi narrationis, nuntians nouum opus actor est: nuntiatu vero reus: debet namque ille in ipsa nuntiatione se offerre ad probandum, & ostendendum in suum idque ad effectum perducere intra nonaginta dies immediate sequentes: quod si hoc non facit in dicto termino colapsus ad instantiam nuntiat, et si nihil nisi præstiterit concedi debet facultas adiudicandi, acque in opere novo procedendi præstitis fiduciis oribus de demoliendo inuentum, quod ita posita per difinitius precipiatur: tametsi non ex hoc instantia pereat, potest enim post lapsum, d. termini causa prosequi, & concludit, ac proinde in definitiva postea decidenda venit, vt probatur ex omnibus iuribus in hoc loquentibus, & præcipue ex l. vnic. C. de noui oper. nunt. & ibi expresse notat gloss. magna Bart. & communiter DD. in cap. significantibus, & in cap. fin. de noui oper. nuntiat. & ibi etiam Abb. & communiter. DD. l. 9. titulo. 2. partita. 3. & ibi Gregor. Lopez in gloss. buenos fidiores, Gometius in l. 4. l. au. numer. 34. vbi testator hanc esse communem refolutionem: bene igitur sequitur ex præd. praxi, & communione resolutione, quod prædiximus, nempe nuntiant esse actorem, nuntiatum vero reum, quod adeo verum est, vt procedat licet aliis nomine absentiis nuntiat perat remissionem cessationis operis: adhuc enim dicitur atque propri est reus nuntiat, vt in l. de pupillis. 6. qui remissionem, ibi, sustinet enim partes defensoris. ff. de ope. noui. nunt. si igitur nuntians est actor
2. Tt. 4 debet

debet sequi forum rei, iuxta regulam iuris vulgarem, ut in. l.2. C. de iurisdictiōnē omnium iud. & in c. si clericus laicum, & in c. cum sit generale. de foro comp. sic coram iudice ecclesiastico causam proponere.

3. no. Secundo, quia iudicium constat ex tribus, iudice, accusatore, & reo: accusator vocatus est, quasi causator, quia ad causam vocat eum, quem appellat: reus à re, quia petitur nuncupatur: quia quamvis conscius secleris non sit, reus in dicitur, quandiu in iudicio pro re aliqua petitur, ut in cap. forus, vers. in omni quoque negotio. de verb. sig. recte igitur ex hoc conuincitur: quod ciuitas ipsa sit in causa hac actor, quandoquid ad causam vocat, ecclesia vero reus, in eum sensu quod ius suum super quo ad iudicium vocatur defendat.